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    Všem jubilantům, kteří v březnu oslaví své narozeniny, 
srdečně blahopřejeme:  
 
Josef Drobný 
Josef Jílek 
Zdeňka Votřelová 
Marie Kašparová 
Alena Kovářová 
Zdeňka Karalová 
Václav Křivka 
Miroslav Fabiánek 
Ludmila Pospíšilová 
Jana Kopecká 
Antonín Pavlíček 
 

„Být sám sebou ve světě,  
který se neustále snaží z vás udělat někoho jiného,  

je největším úspěchem.“ 
Ralph Waldo Emerson 

 
V únoru jsme se rozloučili s panem Martinem Jílkem. 

„Neztratili jsme ty, kdo náš svět opustili.“ 
Sv. Augustin 

Veřejné zasedání dne 13. 2. 2023 
Přítomno bylo 9 členů ZO. 

ZO schválilo: 
- hospodářský výsledek MŠ Sebranice, okr. Svitavy.  
- převedení hospodářského výsledku za rok 2022 ve výši 
1.843,20 Kč do rezervního fondu MŠ. 
- smlouvu o bezúplatném převodu majetku (4 sety – lavička, koš 
na odpadky a stojan na kola) z Kraje Smetany a Martinů do majet-
ku obce Sebranice. Smlouva je uzavřena mezi obcí Sebranice, 
IČ: 00277339, 569 62 Sebranice 30 a Krajem Smetany a Martinů, 
IČ: 68211384, Palackého nám. 160, 572 01 Polička.  
- rozpočtové opatření č. 1/2023 v příjmech a výdajích ve výši 
7038 Kč. 
- opravu vodárny u Mikulášku pro volnočasové aktivity 
s financováním obce. Bude zadáno výběrové řízení.  
- investiční záměr s názvem: „Polytechnická učebna při prvním 
stupni základní školy v obci Sebranice u Litomyšle“ a souhlasí 
s podáním žádosti na Ministerstvo financí ČR, konkrétní program 
29823 - Podpora rozvoje a obnovy obecní infrastruktury 
a občanského vybavení, výzva VPS-232-1-2023 a současně zajistí 
vlastní prostředky ve výši odpovídající navrhovanému podílu spo-
lufinancování žadatele na celkových nákladech akce, které spolu 
s požadovaným příspěvkem Ministerstva financí pokryjí 100 % 
celkových nákladů. 
 
ZO neschválilo: 
- žádost o dotaci na podporu při čištění odpadních vod jiným způ-
sobem než domovní čistírnou odpadních vod. ZO i nadále bude 
postupovat dle schválené směrnice 3/2003 ze dne 26. 11. 2003, 
na poskytování dotace občanům na domovní čističky odpadních 
vod.  

Lenka Karalová, starostka obce 
 

Pozvánka na veřejné zasedání ZO 
Zveme občany  

na veřejné zasedání ZO, které se koná  
v pondělí 13. 3. 2023 v 17.30 hodin 
v zasedací místnosti Obecního úřadu. 

 

Společenská kronika 

Pravidelný svoz odpadů 
Březen 2023 

Popelnice: 3. 3., 17. 3., 31. 3. 
Plasty: 20. 3.  
Papír, olej, plechovky: 31. 3. 

Z jednání ZO 

Pozvánka na primici Filipa Mareše 

Herci z Širokého Dolu odehrají  

v neděli 19. března 2023 od 16 hod.  
LOUPEŽNICKOU POHÁDKU pro děti,  

následovat bude divadelní představení  

pro dospělé O CHYTRÉM HONZOVI 
 
   Pokud chcete dostávat informace o dění v obci, stáhněte si 
do svého chytrého telefonu aplikaci Česká obec, vyberte si 
569 62 Sebranice a budou se Vám zde přehledně zobrazovat 
všechny aktuality vložené na stránky obce. 
 
Pokud chcete, aby Vám aktuality chodily na e-mail, k odběru 
se přihlásíte takto:  
1) www.sebranice.cz 
2) Aktuality 
3) Přihlásit se k odběru novinek – zde zadáte e-mail, na který 
chcete, aby Vám chodily aktuality z obce. 
4) Přihlásit se k odběru              

OÚ Sebranice 

Pozvánka na divadlo 

Připomínáme, že 28. 2. 2023 je splatný poplatek  
za domovní odpad a za držení psů. 
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Masopustní rej 2023 v Sebranicích 

     Děkujeme masopustnímu průvodu, který svými příběhy obohatil přítomné. Děkujeme všem, kteří se postarali o dobré jídlo a pití 
a za zázemí, které nám bylo poskytnuto k přípravám. Děkujeme za to, že všechno se snědlo i vypilo, že bylo veselo a lidé se radovali. 
Děkujeme za počasí, které k nám bylo příznivé a vyšlo i slunce. Děkujeme za všechny lidi, kteří vytvořili přístřešek pro strávníky 
a kapelu. Děkujeme muzikantům za vedení při tanci. Děkujeme nám všem, že jsme to dali a že jsme společně pobyli.  

Zastupitelé obce Sebranice 

Foto: M. Čermák 4x; Více fotografií naleznete na www.sebranice.cz ve fotogalerii 
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Zprávičky z mateřské školičky 

Únor v naší školce 

Foto: MŠ 6x 

Poděkování – karneval 19. 2. 2023 
     Chtěli bychom moc poděkovat učitelkám MŠ za uspořádání karnevalu. Děti si karneval velmi užily, plnění úkolů je bavilo a pan Med-
věd byl bezvadný. Dětem bylo jen líto, když karneval skončil, a musely jít domů.                 Spokojení rodiče 

 

Foto: M. Čermák 4x; Více fotografií naleznete na www.sebranice.cz ve fotogalerii 
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Okénko včelařského kroužku 
     Zdravím příznivce včeliček a ostatní kamarády přírody. Už se pomalu blíží jaro a s teplejšími dny očekávají 
včelaři první prolet včeliček. Je to včelařův svátek, protože se zjistí, kolik včelstev přezimovalo a v jaké síle. Tento 
rok je to pro včelaře zvláště očekávaný den, protože v celé republice jsou velké úhyny včelstev. V některých ob-
lastech jsou včelaři bez včel. Doufám, že nás to nepostihne. 
     Ještě se vrátím do minulého roku 2022, kdy včelaři velice dobře uspěli v soutěžích Zlatá včela, jak v krajském 
kole, tak v celostátním kole. Již několik let se úspěšně umísťují na předních místech, a je škoda, že čas nejde 
zastavit. Tento rok končí včelaříci 9. třídu, a tak se mohou naposledy v tomto roce účastnit soutěže Zlatá včela. 
Budeme jim držet palce, aby se opět dobře umístili. Touto cestou bych chtěl oslovit školáky, kteří se rozmýšlejí 
vstoupit do některého kroužku, děcka, kterým se líbí příroda a chtějí poznávat další zvláštnosti v hmyzím 
i v rostlinném světě.  
     Chci tím říct, že se v kroužku nevěnujeme jen včelám, ale v přípravě na soutěže probíráme v botanice nauku o rostlinách, keřích 
i stromech. Také pozorujme pod mikroskopem včelí preparáty. Vše se potupně opakuje, tak není problém se to naučit. Je pravda, 
že dobrý včelařík by měl být klidný a trpělivý, protože včelky poznají, jestli včelař při práci není nervózní a nedělá zbytečně rychlé pohy-
by. Včely se řídí podle přírody a včelař je nesmí násilně vést, ale snažit se jim porozumět. Děcka v kroužku se učí takto o včelky pečovat 
a tři z nich už mají své včely. 
     Tak nám všem přeji hodně zdraví a našim včeličkám úspěšné přezimování bez nemocí. Budu se také těšit, že se někteří rozhodnete 
vstoupit do kroužku a rozšíříte naše řady. 

Jiří Křivka 
 

Co nového u mladých hasičů? 
Hasičský ples 

     Mladí hasiči zakončili setkávání se v roce 2022 naposledy vánoční besídkou. V novém roce 2023 pokračujeme dále, scházíme se 
tradičně každou středu v čase 17–19 hodin. Zatím převážně s mladšími žáky. Tréninky jsme z velké části zaměřili na nacvičování vystou-

pení na tradiční hasičský ples, konaný 10. 2. 2023. Ale na hry jsme nezapomněli  . Děti kvůli nemocem však chodily na tréninky 
ve  všelijakém počtu a otázkou i bylo, zda se za tři(!) tréninky stihnou vše naučit. Nacvičovat a vystupovat chtěla hlavně mladá děvčata 
(2.–5. třída). Ale nesmím opomenout ani na skvělé zapojení se dvou starších kluků (8. třída!!). Hlavně musím podotknout, že zásluhu 
na všem mají i „čtyři stateční“, velmi šikovní teenageři, kteří se tréninků též zúčastňují a připojují se ke mně a Martinovi při práci 
s mladými hasiči. Jsou to mladé šikovné osůbky, které baví být hasičem už od 1. třídy ZŠ. Mají za sebou spousty zážitků a zkušeností, 

jak ze závodů, tak z volnočasových aktivit. A mají „hasičinu“ v srdci  .       
     Takže když to nakonec shrnu, nacvičování a vystupování na plese dopadlo skvěle. Po vystoupení nám kapela zahrála písničku, 
na kterou jsme si zatancovali. Děti byly odměněny sladkostmi a občerstvily se párkem v rohlíku. Ani se jim nechtělo jít domů.  

Masopust 
     18. 2. 2023 se v obci konal Masopust. Do této akce jsme se my, mladí hasiči, též v předešlých „předcovidových“ letech zapojovali 
a užili si spoustu legrace (pro připomenutí Obecní chudina, Peklo….). Z různých důvodů letos nakonec obohatily masopust strašidelné 

a roztomilé čertice pod vedením mámy kočky  .  
      Všem nám to moc slušelo. Průvod i kontakt s veřejností jsme si užili. Příští rok snad obohatíme masopust zase nějakými pěknými 
maskami a snad i ve větším počtu. 

Radka Večeřová 

Foto: SDH 3x 

Foto: webové stránky kapely VEPŘO KNEDLO ZELO 
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Hravý den 11. 3. 2023 
 



-7- 

Hravý den 11. 3. 2023 
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Ukliďme Česko, ukliďme Sebranice 
Vážení a milí spoluobčané, 
     žijeme své životy v domech či bytech v krásné a malebné ves-
nici Sebranice. Ne každá vesnice se může pyšnit nabídkou tolika 
kulturního či volnočasového využití jako ta naše. Její název SE-
BRANICE se dá, a každý si jej může, vysvětlit různě. Zkusme ho 
pro níže psanou výzvu o připravované akci pojmout jako SEBER-

ME SE či SPOJME SE a „UKLIĎME SI SEBRANICE“ .  
     Naší samozřejmostí je uklízet si kolem našich domů. Zkusme 
se ale prosím, milí spoluobčané, mládeži, děti, jeden den v roce 
v rámci celorepublikové akce k oslavám DNE ZEMĚ (připadá 
na den 22. 4.), projít po vesnici a uklidit ji a její prostranství a různá 

zákoutí, po kterých se jistě velmi rádi mnozí procházíme  . Určitě 
při procházkách nacházíme různé odpadky nebo jakýkoliv nepořá-
dek či dokonce nebezpečný odpad!! 
     Úklidu naší krásné vesnice se v minulých letech (2018, 2019) 
zúčastnili zejména mladí hasiči. Úklid jsme si užili a sesbírali 
spoustu všelijakého odpadu (i nebezpečného). Jen pro představu, 
v roce 2018 jsme naplnili 35 velkých černých igelitových pytlů, 
což bylo cca 700 kg odpadu (viz fota a články v Sebranických novi-
nách).  

 
     INFO K ÚKLIDU:   

− Úklidová akce proběhne dne 1. 4. 2023 (není to apríl  ). 

− Sraz v 9 hod. u kapličky na návsi. 

− Rozdělíme se (dle počtu dobrovolníků) do skupinek a rozejdeme 
se k úklidu.  

− Každou skupinku bude mít na starosti jeden dospělý (dozor dětí 
a snos odpadu na určené místo).  

− Skupinky můžou samozřejmě uklízet tu část obce, ve které bydlí.  

− Sebraný odpad bude sesypáván do pytlů, odnášen na určené 
místo dle domluvy, odvážen bude vozem (zajištěno od obce).  

− Předpokládané ukončení úklidu cca ve 12 hod.  

− Přesun k domu č. p. 108, kde se občerstvíme – opečeme si špe-
káčky, napijeme se a popovídáme si o zážitcích z úklidu. 

     Prosím o předběžné potvrzení účasti do středy 29. 3. 2023 
(objednání občerstvení po úklidu).   

     PRAVIDLA PŘI ÚKLIDU: 

− Při úklidu je hlavně doporučeno MÍT DOBROU NÁLADU spo-

jenou třeba se zpěvem  . 

− Účast na akci je na vlastní nebezpečí, rodiče nebo zákonní 
zástupci nesou plnou zodpovědnost za bezpečnost svých dětí. 

− VLASTNÍ rukavice, kbelík, popř. reflexní vesta (nemusí mít 
všichni).  

− V rámci bezpečnosti při úklidu používejte ochranné pomůcky.  

− Při pohybu na silnici či kolem silnice dbejte zvýšené opatrnosti, 
vezměte si reflexní vestu či reflexní prvky.   

 
     Hlavní myšlenkou této akce je UKÁZAT a třeba i NAUČIT uklí-
zet si po sobě zejména naši mládež, děti, i mimo školní prostředí. 
Ve škole jistě vyhazují odpad do odpadkových košů a dalších da-
ných nádob na tříděný odpad. Ale cestu ze školy možná tolik neře-
ší. Odpadkový koš není zrovna poblíž a do aktovky či kapsy oděvu 
si použitý obal nedají, zahodí jej jen tak někam za sebe do přírody. 
Jistěže to neplatí pro všechny děti, že. Nejspíš jim to ani nedojde 
nebo si třeba i řeknou, že on to někdo uklidí. Ráda bych touto akcí 
ukázala dětem, ať si zkusí, jaké to je, když TO NĚKDO ZA NĚ 
UKLÍZÍ. Že to není snadné.  
     Úklidu naší vesnice se zúčastnili mladí hasiči, a to 13. 4. 2019. 
Úklid jsme si užili a sesbírali spoustu všelijakého odpadu (i nebez-
pečného, viz foto).  
     Budu velmi ráda za každého dalšího, kdo se připravované akce 
zúčastní a přispěje vlastním činem ke zlepšení prostředí ve vesni-
ci, ve které žije.          Těší se na Vás Radka Večeřová 

Ukliďme Česko 2019; foto: Mladí hasiči 3x 
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Národopisné oblasti – Pardubicko 
     Dokončení z minulého čísla Sebranických novin 
     Jižním směrem od Pardu-
bic se z nížiny zvedá Paho-
rek vysoký 307 metrů, je to 
Kunětická hora.  
     Diviš Bořek z Miletínka 
dal na strategický vhodném 
místě postavit hrad, který 
od roku 1645 patřil Jiřímu 
z Poděbrad a jeho synovi 
Jindřichovi. Roku 1645 hrad 
oblehly a pobořily oddíly 
švédského velitele Torstens-
sona. Nejzásadnějších změn doznala Kunětická Hora za držení 
Pernštejnů koncem 15. století, kdy byly postaveny mohutné věže 
a důmyslný systém opevnění. Roku 1859 byly zastaveny práce 
v lomu, který odtěžoval hradní kopec, ale v té době už byla část 
hradeb zničena. Kunětická Hora ožila v 2. polovině 19. století, kdy 
se stala oblíbeným výletním cílem. V letech 1923–1928 byly upra-
veny pátá a šestá brána, první čtyři se nedochovaly. Za předhra-
dím, odděleným příkopem s mostem, je jádro hradu s úzkým ná-
dvořím obklopeným palácem, v přízemí jižního křídla jsou dvě 
arkády se sklípkovou klenbou. V jihovýchodním nároží stojí Černá 
– také Čertova věž, odkud je fantastický kruhový výhled na okolní 
krajinu. Hrad měl tři předsunuté bašty, zůstaly dvě, třetí se zřítila 
v roce 1884. na předhradí stojí pozdně gotická kaple sv. Kateřiny 
Sienské se sklípkovou klenbou, v ní najdeme menší barokní kaple 
z roku 1698. V interiéru hradu jsou muzejní expozice.  
     Lázně Bohdaneč je další sídlo, kam zavítáme. Ve 14. století 
patřilo město klášteru v Opatovicích nad Labem, později se rozví-
jelo rybníkářství. V okolí Bohdanče je rybníkářská oblast s mnoha 
rybníky. Uvedu ty největší – Bohdanečský, Pohránovský, Sopřeč-
ský, Rozhrna, Buňkov a Trhoňka. Některé jsou napájeny 
z Opatovického kanálu. Roku 1896 se začaly stavět rašelinné 
a uhličité lázně. Hlavní budovy byly postaveny v letech 1911–1913 
podle návrhu věhlasného stavitele J. Gočára. V lázeňském parku 
vyvěrá z hloubky 347,5 m artéský pramen. V lázních se léčí rev-
matismus, pooperační stavy po ortopedických zákrocích a cévní 
choroby. Dominantní památkou je barokní kostel sv. Máří Magda-
lény, který postavil proslulý stavitel T. Haffenecker v letech 1728–
1737. v interiéru vyniká hodnotná pozdně gotická monstrance 
z roku 1527 a nádherný oltářní obraz od J. Kramolína. Na náměstí 
je původně renesanční radnice s podloubím ze 16. století, uprave-
ná barokně v roce 1722. V centru města se dochovaly renesanční 
domy s pěknými barokními fasádami. 

     Také se podíváme 
do Choltic, které jsou poprvé 
zmiňovány v listině 
z 25.  října roku 1285. Domi-
nantou městyse je raně 
barokní zámek, který dal 
postavit hrabě R. K. Thun, 
jako architekt je uváděn 
Rossi de Luca z Pisy. Nej-
cennější součástí zámku 
je kaple sv. Remedia, osmi-
boká, vysoká 24,5 m a za-

klenutá kupolí s lucernou a s bohatou vnitřní výzdobou. Jsou zde 
malby zobrazující scény ze světcova života. Na nádvoří zámku 
najdeme sochy sv. Václava, sv. Floriána, sv. Agáty a sv. Markéty. 
Hřbitovní kaple s hrobkou Thun-hohensteinů od F. Schmoranze 
je postavena v pseudorománském slohu, odpočívá tady 15 přísluš-
níků rodiny Thunů. Na zámek navazuje park s pěknou kolekcí 
jehličnatých i listnatých stromů, chráněný od roku 1992 jako přírod-
ní rezervace Choltická obora. K dalším památkám patří kaple 
sv. Jana Nepomuckého, sousoší Nejsvětější Trojice s pietou, dům 
čp. 86, který je v zahradě nedaleko zámku a sloužil jako kuželna. 
V roce 2008 bylo otevřeno vlastivědné muzeum. 
     V Týnci nad Labem zakončíme pouť národopisnou oblastí Par-
dubicko. Již k roku 1100 se připomíná ves zvaná Týnec na Hůr-
kách. Původně patřila Slavníkovcům, ve 12. století připadla 
do majetku sedleckého kláštera. Roku 1600 byl Týnec Rudolfem II. 
povýšen na město. Věžové stavení bývalé tvrze pochází 
z 15. století. Barokní farní kostel Stětí sv. Jana Křtitele stojí 
na místě starší gotické stavby. Na náměstí je barokní mariánský 
sloup z roku 1768. Hřbitovní kostel Blahoslavené Panny Marie 
Sedmibolestné byl postaven na místě starší kaple. 
     V příštím čísle Sebranických novin zahájíme návštěvu národo-
pisné oblasti Hradecko. Celý sloupek budu věnovat Hradci Králo-
vé.  

Josef Trojtler 

Denivky – Hemerocallis 
    Na přání několika čtenářek Sebranických novin uvádím velmi 
rád informace k původu denivek a začátkům jejich šlechtění. Pů-
vodní vlastí denivek je jihovýchodní Asie. Již dva tisíce let před 
Kristem byly využívány starověkými Číňany k léčebným účelům 
i  jako zelenina. Do Evropy se botanické denivky dostaly koncem 
16. století. První odrůdou je Apricot, vyšlechtěný v roce 1893 an-
glickým učitelem G. Yeldem. Poté štafetu ve šlechtění převzali 
Američané. Prvním šlechtitelem byl A. B. Stout, ředitel botanické 
zahrady v New Yorku. V roce 1929 vyšlechtil odrůdu Mikado, a je 
tak považován za otce moderního šlechtění denivek. Americkou 
denivkovou společností – AHS je registrováno přes 110000 povo-
lených odrůd denivek. Bezkonkurenčně nejlepším šlechtitelem 
je Stamile ze Spojených států, který vyšlechtil tisíce špičkových 
odrůd denivek. 
 
A tady je další čtyřlístek krásných denivek. 
Alaskan midnight – Aljašská půlnoc – šlechtitel Porter. Černě 
purpurový self, výrazně kontrastní zeleně žluté hrdlo. Květy jsou 
výborné substance, 15 cm velké. Unikátně vybarvená odrůda. 
Paráda. 
Ageless beauty – Nestárnoucí krása – šlechtitel Stamile. Smeta-
nově krémové, 13 cm velké květy mají velké kontrastní, rumělkově 
červené oko a lem petálů. Hrdlo je tmavě zelené. Výborná sub-
stance květů a příjemná vůně. Okouzlující super denivka. 
Anna Warner – šlechtitel Peck. Bledě růžové 15 cm velké květy 
mají levandulový přeliv. Hrdlo je žluté. Středně raně kvetoucí odrů-
da. Nádhera. 
Answering angels – Odpovídající andělé. Šlechtitel Stamile. Ala-
bastrově bílé květy jsou 14 cm velké, mají velké švestkově fialové 
oko okolo citrónově zbarveného hrdla, okraje petálů jsou výrazně 
zvlněné. Mezi okraji a okem jsou vytvořeny ostrůvky – aplikace, 
které umocňují skvělé vybarvení květů. Moderní perfektně vybar-
vená odrůda. Krása. 

Josef Trojtler 

Alaskan midnight  

Ageless beauty  

Anna Warner 
Answering angels  

Kunětická Hora 

Raně barokní zámek v Cholticích 

Obec Sebranice Vás zve na 
 

VELIKONOČNÍ ZÁBAVU 
9. dubna 2023 

od 20:00 hod. v KD Sebranice 
 

K tanci a poslechu zahraje kapela ARZEKT 
 

Vstupné: 100 Kč. 
Občerstvení zajištěno. 

Pozvánka na velikonoční zábavu 
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Co se děje za dveřmi ZŠ? 

Renesanční génius Leonardo da Vinci 
     V úterý 31. ledna zavítal mezi žáky naší školy vzácný host – 
Leonardo da Vinci. Se životem a prací tohoto významného vše-
stranného renesančního umělce a vynálezce nás přijeli seznámit 
členové umělecké Agentury Pernštejni z Pardubic. Žáci se tak 
dozvěděli spoustu informací, zajímavostí a také okolností, za 
nichž vznikla známá malířská díla, jako např. portrét Mony Lisy či 
Poslední večeře. Součástí představení byla také interaktivní vý-
stava maket Leonardových vynálezů – jízdního kola, samonosné-
ho mostu nebo vznášedla, předchůdce dnešního vrtulníku. Před-
stavení se všem velmi líbilo. Příjemné bylo i to, že vstupné žákům 
hradila rada rodičů jako odměnu za jejich pololetní vysvědčení.  

Mgr. Leona Plešingerová 

Prezidentské volby ve škole: výsledky I. kola 
     V pátek 13. ledna proběhly na naší škole prezidentské volby. 
Žáci „nanečisto“ volili budoucího prezidenta nebo prezidentku 
České republiky. Vybírali z těch, kteří na post hlavy státu kandidu-
jí ve skutečných volbách.  
     Volby na škole probíhaly obdobným způsobem jako volby sku-
tečné: žáci sestavili volební komisi, připravili volební místnost 
s urnou a plentou, za níž voliči zaškrtávali na hlasovacích lístcích 
jméno vybraného kandidáta. Vše probíhalo pod vedením pedago-
ga.  
     Žáci si vyzkoušeli, jak to chodí ve volební místnosti. Někteří 
byli překvapeni, že u volební komise dostanou druhou obálku, 
se kterou musí jít za plentu, kde zaškrtávají svého kandidáta. 
U některých zapracovala mírná nervozita a volební obálku 
s kandidátem zapomínali hodit do urny. Na všechny nedostatky 
dohlížela volební komise složená z žáků 9. třídy – Jakub Bartoš, 
Filip Malý, Kateřina Johnová a Johana Šimková. 

     Platný hlas odevzdalo 79 žáků. Volební účast na naší škole 
byla velká 96,35 %. A jaké byly výsledky? Na prvním místě 
se umístil Petr Pavel s 39,2 % hlasů a na druhém místě Andrej 
Babiš s 20,3 % hlasů. Na třetím místě se umístila Danuše Neru-
dová, která získala 14,0 % hlasů.  
     Volby „nanečisto“ nebyly jen o samotném volebním aktu. Díky 
navazujícím aktivitám a debatám v hodinách občanské nauky 
se žáci seznámili se základními principy demokracie a volebním 
systémem ČR.  

Mgr. Věra Kořínková 

Zimní kolo přírodovědné poznávačky v Litomyšli  
bylo úspěšné 

     V úterý 7. 2. přírodovědně 
založení žáci vyjeli do Litomyšle 
porovnat své znalosti s ostatními 
žáky škol v naší oblasti. A neve-
deme si v té konkurenci vůbec 
špatně. Tomáš Kysilka v kategorii 
5. tříd se umístil na 1. místě - 
velká gratulace! 
     Na žáky čekaly vycpané ukáz-
ky zimního ptactva, obilí, zimní 
stromy, a hlemýžď s okružákem 
a páskovkou. Žáci také využívají 
možnosti si po výkonu pohrát 
s hrami z klubu Střediska volného 
času, i venku na  hřišti na prolé-
začkách. 

Mgr. Martina Jakoubková 

Školní kolo konverzační soutěže v angličtině 
     Po tříleté covidové pauze se ve středu 8. února na druhém 
stupni naší školy konala konverzační soutěž v angličtině. Své síly 
si v ní poměřili 4 soutěžící: Adam Rejmon a Evelína Makovská 
z osmé třídy a dvojice žákyň deváté třídy – Kateřina Johnová 
a Valérie Šprojcarová. 
     Jako obvykle měla soutěž dvě části: první byla poslechová, 
druhá konverzační. Letos si nejlépe vedla Valérie z 9. třídy, která 
po zásluze získala 31 bodů a obsadila tak první místo. O druhé 
a třetí místo se podělili se stejným počtem bodů (28) Adam 
s Katkou a špatně si nevedla ani Evelína, která skončila čtvrtá 
s 24 body. 
     Do okresního kola, které proběhne v březnu v Litomyšli, pojede 
naši školu reprezentovat Valérie Šprojcarová. 

Mgr. Leona Plešingerová 

Vítězka školního kola Valérie Šprojcarová 

Výklad o samonosném mostě 
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LVK 2023 (lyžařský výcvikový kurz) 
     V neděli 12. 2. po obědě jsme opět po roce vyrazili na 6 dní 
do Deštného v Orlických horách. Sněhové podmínky byly, vzhle-
dem k proměnlivému počasí posledních let, naprosto ideální. No-
vě jsme bydleli v hotelu Orlice, kam jsme minulé roky chodili 
na stravování.  
     Výuka probíhala ve třech družstvech rozdělených podle výkon-
nosti a úrovně lyžařských dovedností. To vedlo k zajištění efektiv-
nějšího plnění cílů LVK pro všechny zúčastněné žáky. Hlavní cíl 
LVK – naučit žáky základním lyžařským dovednostem, resp. zdo-
konalit jejich již osvojenou techniku lyžování – byl splněn. Žáci si 
z pobytu odnesli také nové poznatky z oblasti teorie a historie 
lyžování, které načerpali v rámci přednášek večerního programu.  
     Doufám, že se „lyžák“ všem zúčastněným líbil a sjezdové lyžo-
vání zařadí do svých oblíbených sezónních aktivit. Zároveň děkuji 
zúčastněným instruktorům (Mgr. Jindřich Novotný, Andrea Kopec-
ká, DiS.) za obětavý a trpělivý přístup při vedení družstev. 

Mgr. Zdeněk Přiklopil 

Turnaj ve stolním tenise 
     V pátek 17. 2. se uskutečnil první ročník turnaje 
ve stolním tenise. Jeho vznik iniciovaly samy děti 
ze školní družiny.  
     Nápad vznikl na základě vánočního dárku. Děti 
od Ježíška dostaly skládací pingpongový stůl 
a okamžitě se stal velmi vyhledávanou aktivitou. 
Někteří chlapci již hru dobře ovládali, a tak předali 
zkušenosti těm ostatním. Sami se pak chopili orga-
nizace turnaje. Připravili rozpis zápasů, rozdělení 
do kategorií dle věku, nachystali diplomy a spolu 
s vychovatelkami zajistili i medaile a poháry pro 
vítěze. Ten, kdo se turnaje neúčastnil jako hráč, plnil roli publika 
a povzbuzoval svého oblíbeného hráče. 
     Výkony byly vyrovnané, hráči se snažili a zaslouží si pochvalu. 
Výsledné umístění pak bylo následující. Mladší kategorie – 
3. místo Albert Pitra, 2. místo Matěj Boštík a 1. místo Vojta Homol-
ka. Starší kategorie – 3. místo Jakub Chromý, 2. místo Terezka 
Kovářová a 1. místo Pepa Motyčka.  

Lenka Kunčíková, Petra Vetešníková, DiS. 

Co se děje za dveřmi ZŠ? 

Pozvánka na tábor  
     Volnočasový spolek Barnabáš opět pořádá pobytový tábor 
na Maděře. 
     Stejně jako loni se tak stane ve spolupráci s Městskou knihov-
nou Polička a od řeckých bájí a bohů se přesuneme do 20. let 
minulého století, kdy byla v Americe v platnosti absolutní prohibi-
ce. V našem případě ovšem půjde o prohibici na sladkosti. Proto-
že však máme cukrovinky rádi, přidáme se k tajné skupině, která 
cukrovinky pašuje a snaží se o zrušení zákazu. 
V kulisách krásné přírody se dozvíme něco z historie, seznámíme 
se s nejznámějšími esy podsvětí, vyzkoušíme si výrobu některých 
dobrot a pokusíme se sestrojit bombu. Program bude jako již tra-
dičně založen na pohybových hrách na čerstvém vzduchu. Chy-
bět nebudou ani tradiční táboráky, diskotéka, noční hry a celoden-
ní výlet.  
     Děti budou mít možnost plnit různé dovednostní výzvy a díky 
tomu se posouvat v hierarchii a získávat vyšší postavení, s čímž 
se budou pojit různé výhody. Mimo svůj osobní rozvoj se děti 
budou učit pracovat v týmech a objevovat jedinečné schopnosti 
každého z nich a využívat je při týmových hrách. 
KDY: od 16. 7. do 23. 7. 2023 
KDE: Skautská základna střediska Tilia Polička (Telecí 136, 
572 01 Polička) 
CENA: 4300 Kč 
PRO děti od 6 do 15 let 
UBYTOVÁNÍ: Stany s podstavou 
Více informací a přihlášky na: https://www.spolek-barnabas.cz/  
Fotky z loňského ročníku si můžete prohlédnout na našem Face-
booku Volnočasový spolek Barnabáš | Facebook 
 
     Volnočasový spolek Barnabáš vzniknul v roce 2022 s cílem 
pokračovat v pořádání táborů na Maděře, poté, co se dlouholetý 
organizátor Milan Matouš rozhodl tuto činnost předat dále. Celá 
stará parta vedoucích zůstala a založila spolek, aby tato tradice 
mohla být zachována. 
     Pod vedením nového hlavního vedoucího a předsedy Jiřího 
Paulíčka byl tábor zorganizován již v roce 2022 a rozhodně nebyl 
poslední. 

Pozvánka na tábor 

Foto: ZŠ 7x 

https://www.spolek-barnabas.cz/
https://www.facebook.com/SpolekBarnabas


-12- 

Sebranické noviny, noviny obce Sebranice u Litomyšle., periodický tisk územního samosprávného celku. Vychází 1x měsíčně. 
Vydává Obec Sebranice, Sebranice 30, 569 62, Sebranice u Litomyšle, IČ 00277339, tel. 461 745 133, obec@sebranice.cz, 
www.sebranice.cz. Na vydání se podíleli Lenka Karalová, Iva Jílková, Jana Svobodová, Michal Čermák. Grafická úprava: Iva Jílko-
vá, Michal Čermák. Podepsané příspěvky vyjadřují názory dopisovatelů a nemusí být vždy totožné s názory redakce. Povoleno 
Ministerstvem kultury ČR, reg. číslo MK ČR E 12052. Náklad 450 výtisků. Bezplatné. Neprošlo redakční jazykovou úpravou.  
Uzávěrka příštího čísla 20. 3. 2023, vydání 3. 4. 2023. Tisk AP tiskárna Osík; PČŘ: 88445719. 

Rozpis služeb zubní pohotovosti  
(soboty, neděle, svátky 8–11 hod.) 

Březen, duben 2023 
    4.–5. 3. MUDr. V. Oliva, Litomyšl, 461 614 614 
11.–12. 3. lékař stomatolog O. Kononeko, Litomyšl,  461 614 614 
18.–19. 3. MUDr. J. Sejkorová, Polička, 606 202 501 
25.–26. 3. MDDr. P. Stavělová, Polička, 461 724 423 
    1.–2. 4. MUDr. S. Ševčík, Polička, 461 724 423 

Pozvánka do bazénu 

Příroda okolo nás 
     Tak takhle krásně kvetly hledíky (lat. Antirrhinum) v loňském 
roce pod okny Obecního úřadu na Sebranicích. Hledíky nikdo nevy-
sazoval, protože po dozrání semínek v loňském roce se nasely 
samy samo výsevem. Jinak jsou vyšlechtěny desítky odrůd krás-
ných pastelových barev. Květy hledíků jsou podobné květům lnice 
květel, která roste ve volné přírodě. Obojím květům se lidově říká 
„zajčí hubičky“. 

Josef Trojtler 

Zveme všechny amatérské hráče  
stolního tenisu  

na   
 

Ping-pongový turnaj  
pro dospělé 

 
který se koná 

 

v sobotu 4. 3. 2023 v KD v Sebranicích 
 

8.00–8.30 prezence hráčů 
8.30 začátek turnaje 

 
Přihlašovat se můžete na tel. čísle: 735 828 641 

 
Startovné: 250 Kč 

Počet účastníků je omezen. 
 

Turnaj je určen pro neregistrované hráče. 
Těší se na Vás salesiáni a další organizátoři. 

Pouť po kaplích 

Kurz zpracování lnu 

Kurz řezbářství 

Pozvánka na ping-pongový turnaj 

Vážení občané,  
obec Sebranice zajistila pronájem krytého bazénu v Litomyšli,  

a to v sobotu 25. března 2023  
ve vodě od 10 do 11 hod.  

Doporučený sraz na místě v 9:40 hod.  
Doprava vlastní, vstup všem zdarma.  

Jedná se o poslední bazén na závěr zimní sezóny 2022/2023 
v režii obce Sebranice, a tak si jej pojeďte společně užít! 


